
. Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO D E  SÃO PAULO 

Decreto nº 4 . 6 1 7, de 1 1  de setembro de 201 7.  

Declara de utilidade pública, para fins de 
desapropriação amigável ou judicial, áreas de 
terra que especificam e dá outras providências. 

Vanderlel José Marsfco, Prefeito do Município de Taquaritinga, Estado de São Paulo, no exercício de 
sua competência legal e com fundamento nos arts. 2° e 6º do Decreto-Lei Federal nº 3 . 365, de 2 1  de 
junho de 1 94 1  e alterações introduzidas pela Lei Federal nº 2.786, de 21 de maio de 1 956, e, 

Considerando as informações constantes no procedimento protocolado sob nº 6340 / 2017,  que trata 
do alargamento das ruas Pedro Ordine e João Perroni, e abertura de via pública entre a rua Pedro 
Ordine e a avenida Dr.  Paulo Zuppani, nas imediações do jardim São Sebastião, no Município de 
Taquaritinga, enquadrando-se na modalidade expropriatória de utilidade pública; 

Considerando que as áreas a serem desapropriadas, tem como objetivo a adequação do sistema de 
trânsito das imediações do local, 

Decreta: 

Art. 1 ° .  Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação amigável ou judicial, 
as áreas de terra abaixo caracterizadas, localizadas em face com as ruas Pedro Ordine e João Perroni, 
e avenida Dr. Paulo Zuppanl, neste Município de Taquarltinga, que constam pertencer à Vera Marta 
Miguel Sobral, necessárias ao alargamento de vias públicas e à abertura de via pública, nas imediações 
do jardim São Sebastião, e adiante descritas: 

1 - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote 06 - Matricula nº 34.9 1 8 : - de formato irregular com área de 1 29,67 m2, do 
lado direito de quem da Avenida olha o lote segue em curva a esquerda com Raio de 1 0,00 m e 
Desenvolvimento de 1 1  ,60 m .  confrontando com o lote nº 7 (rua), daí, segue em reta com distância de 
1 5,00 m. ,  na mesma confrontação com lote nº. 7 (rua), pelos fundos mede 6,00 m, confrontando com a 
área remanescente da matrícula nº 5 . 303, de propriedade de Vera Marta Miguel Sobral e Outros, do 
lado esquerdo, o lote mede 24, 17 m. confrontando com o remanescente do lote nº 6, perfazendo 
assim uma área de 1 29,67 m2. 

l i  - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 1 0  - Matricula nº 34.922: - Lote de formato irregular com área de 9 1 ,28 
m2, do lado direito de quem da Avenida olha o lote segue em curva à esquerda com Raio de 1 3 ,68 m e  
Desenvolvimento de 1 3,03 m . ,  daí, segue em reta com distância de 7 , 50 m. confrontando com o 
alinhamento predial da Rua João Perroni, pelos fundos mede 06,00 m, confrontando com o lote nº 1 1 ,  
do lado esquerdo, o lote mede 2 1 ,30 m. confrontando com o lote nº 9, perfazendo assim uma área de 
91 ,28 m2. 

P ra ça D r. Ho rá rio Rama lho nº 160 1 Cent ro 1 CEP 1 5900-000 1 Taqua ritinga I SP 

Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taqua ritinga.sp.gov. br 



' \\' __ ) : \  ' 

; :/\_/ f \ 
/ 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO DE SÃO PAULO 

I l i  - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 1 1  - Matricula nº 34.923 - Lote de forma.to irregular com área de 63,00 m2, 
medindo 1 0,50 m. com frente para Rua João Perronf, ·do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m . ,  confrontando com o lote nº 1 2, pelos fundos mede 1 0, 50 m, confrontando com o renascente 
do lote nº 1 1 ,  do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 1 O, perfazendo 
assim uma área de 63 ,00 m2. 

IV - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 1 2  - Matricula nº 34.924 · Lote de formato irregular com área de 70,56 m2, 
medindo 1 1 ,  76 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 1 3, pelos fundos mede 1 1 ,25 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 1 2 ,  do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m .  confrontando com o lote nº 1 1 ,  

perfazendo assim uma área de 70,56 m2. 

V - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 1 3  - Matricula nº 34.925 · Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m. com frente para Rua João Perronf, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m .  confrontando com o lote nº 1 4, pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 1 3 ,  do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 1 2 ,  
perfazendo assim uma área d e  60,00 

·
m2. 

VI - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 14 - Matricula nº 34.926 - Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 1 5, pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 1 4, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 rn. confrontando com o lote nº 1 3 ,  
perfazendo assim uma área d e  60,00 m2. 

VII - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 1 5  Matricula nº 34.927 - Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m .  com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 16,  pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 1 5, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m .  confrontando com o lote nº 1 4 ,  
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

VII I  - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 1 6  - Matricula nº 34.928 - Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m .  com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 17,  pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com o 
remanescente do lot.e nº 16, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m .  confrontando com o lote nº 1 5 ,  
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

·-�_5----

Praça Dr. Horário Ramalho nº 160 1 Centro 1 CEP 1 5900-000 1 Taquaritinga I SP 

Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br 

2 



., \ 
r .. ; . ..---· . 

; � · '·' i . 

/ ' �----- .J 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO DE SÃO PAULO 

IX - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 1 7  - Matricula nº 34.929 - Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 1 8, pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 1 7 ,  do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 1 6, 
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

X - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 1 8  - Matricula nº 34.930 - Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 1 9 ,  pelos fundos mede 1 0 , 00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 1 8, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 1 7 ,  
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

XI - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 1 9  - Matricula nº 34.931 - Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 20, pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 1 9 ,  do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 1 8 ,  
perfazendo assim uma área d e  60,00 m2. 

XII - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 20 - Matricula nº 34.932 - Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 10 ,00 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 21 , pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 20, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m .  confrontando com o lote nº 1 9 ,  
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

XII I  - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 21 - Matricula nº 34.933 · Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m. com frente para Rua João Perronl, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 22, pelos fundos mede 1 0,00 m ,  confrontando com a área 
remanescente do lote nº 21 , do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 20, 
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

XIV - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 22 - Matricula nº 34.934 · Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 23, pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 22, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 2 1 ,  
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

� -

Praça Dr. Horário Ramalho nº 160 1 Centro I CEP 1 5900-000 1 Taquaritinga I SP 

Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br 

3 



. ; 

Prefeitura Municipal · de Taquaritinga 
ESTADO DE SÃO PAULO 

XV - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 23 - Matricula nº 34. 935 • Lote de form,ato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 24, pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 23, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 22, 
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

XVI - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 24 - Matricula nº 34.936 · Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0 ,00 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 25, pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 24, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 2 3 ,  
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

XVII - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 25 - Matricula nº 34.937· Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0 ,00 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 26, pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 25, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 24, 
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

XVIII - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 26 - Matricula nº 34.938 · Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perronl, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 27, pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 26, do lado esquerdo, o lote mede 25,00 m. confrontando com o lote nº 25, 
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

XIX - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taqua ritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 27 - Matricula nº 34.939 · Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 28, pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 27, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 26, 
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

XX - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 28 - Matricula nº 34.940 · Lote de formato irregular com área de 60, 1 6  m2, 
medindo 3,86 m. com frente para a Rua João Perroni, daí segue em curva a esquerda com Raio de 
9,00 m. e Desenvolvimento de 1 1 ,06 m. confrontando com o lote nº 29 (rua), pelos fundos mede 1 2 , 3 3  
m .  confrontando com a área remanescente do lote nº 28, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. 
confrontando com o lote nº 27, perfazendo assim uma área de 60, 1 6  m2: 

Praça Dr. Horário Ramalho nº 1601Centro 1 CEP15900-000 1 Taquaritinga I SP 

Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br 

4 



. \ 
I \ •--' . 

. . \ ' '{\ l. \ 
...... . J 

. ' 

·Prefeitura. Municipal de . Taq uaritinga 
. ' 

ESTADO DE SÃO PAULO 

XXI - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 30 - Matricula nº 34.942 - Lote de forma.to irregular com área de 63,97 m2, 
medindo 4,51 m. com frente para a Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote 
mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 3 1 ,  pelos fundos mede 1 2, 98 m. confrontando com a área 

. remanescente do lote nº 30; do lado esquerdo, o lote segue em curva à esquerda com Ralo de 9,00 m 
e desenvolvimento de 1 1 ,06 m, confrontando com o Lote nº29 (rua), perfazendo assim uma área de 
63,97 m2. 

XXII - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 3 1 - Matricula nº 34. 943 - Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 32, pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 31 , do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 30, 
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

XXlll - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 32 - Matricula nº 34.944 • Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 33,  pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 32, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 3 1 ,  
perfazendo assim uma área d e  60,00 m2. 

XXIV - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 3 3  - Matricula nº 34.945 - Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m .  com frente para Rua João Perron1, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 34, pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 33,  do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 32 ,  
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

XXV - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, dMsas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 34 - Matricula nº 34.946 • Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m .  com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 35, pelos fundos mede 1 0 , 00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 34, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 3 3 ,  
perfazendo assim uma área d e  60,00 m2. 

XXVI - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 3 5  - Matricula nº 34.947 · Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m. com frente para Rua João Perronl, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 36, pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 35, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 34, 
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

· · 

Praça Dr. Horário Ramalho nº 160 1 Centro 1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga I SP 

Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br 

5 



' I J Jm. Prefeitura Municipal de. Taquaritinga � " ��. 
� ( "' 

� - ,. 
, ,,,. \: 1'\ �\ 

. ESTADO DE SÃO PAULO 

. )' \ ! ' \  ' \ '.�-j 1 • • 

. ' \ í ) 

... 

XXVll - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca 
de Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 36 -. Matricula nº 34. 948 � Lote de formato regular com área 
de 60,00 m2, medindo 1 0,00 rn. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua 
olha o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 37, pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando 
com a área remanescente do lote nº 36, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 rn. confrontando com o 
lote nº 35,  perfazendo assim urna área de 60,00 m2. 

XXVlll - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca 
de Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 37 - Matricula nº 34.949 • Lote de formato regular com área 
de 60,00 m2, medindo 1 0,00 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua 
olha o lote mede 06,00 m .  confrontando com o lote nº 38, pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando 
com a área remanescente do lote nº37, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o 
lote nº 36, perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

XXIX - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 38 - Matricula nº 34.950 · Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m .  com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m .  confrontando com o lote nº 39, pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 38,  do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 37,  
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

XXX - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 39 - Matricula nº 34.951 · Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m. com frente para Rua João Perronl, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 40, pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 39, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 38,  
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

XXXI - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 40 · Matricula nº 34.952 · Lote de formato regular com área de 60,00 m2, 
medindo 1 0,00 m.  com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
06,00 m. confrontando com o lote nº 4 1 ,  pelos fundos mede 1 0,00 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 40, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 39, 
perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

XXXll - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca 
de Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 41 - Matricula nº 34. 953 • Lote de formato regular com área 
de 60,00 m2, medindo 1 0,00 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua 
olha o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 42, pelos fundos mede 10,00 m, confrontando 
com a área remanescente do lote nº 4 1 ,  do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m. confrontando com o 
lote nº 40, perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

Praça Dr. Horário Ramalho nº 160 1 Centro 1 CEP 1 5900-000 1 Taquaritinga 1 SP 

Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritlnga.sp.gov.br 

6 



... ) J\'y . . L .  
.\ 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO DE SÃO PAULO 

XXXlll - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca 
de Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 42 - Matricula nº 34. 95:4 · Lote de formato irregular com 
área de 60,00 m2 , medindo 1 0 ,93 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da 
rua olha o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 43, pelos fundos mede 1 0,93 m,  
confrontando com a área remanescente do lote nº 42, do lado esquerdo, o lote mede 06,00 m.  
confrontando com o lote nº 41 , perfazendo assim uma área de 60,00 m2. 

XXXIV - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca 
de Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 43 - Matricula nº 34. 955 • Lote de formato irregular com 
área de 61 ,08 m2, segue com Raio de 56, 1 8  m e  desenvolvimento de 10,1 7 m. com frente para Rua 
João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 06, 1 1  m. confrontando com o lote nº 
44, pelos fundos mede 10,  1 7  m, confrontando com a área remanescente do lote nº 43, do lado 
esquerdo o lote mede 06,00 m. confrontando com o lote nº 42, perfazendo ass1m uma área de 61 ,08 
m2. 

XXXV - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca 
de Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 44 - Matricula nº 34. 956 • Lote de formato irregular com 
área de 69, 1 5  m2, segue com Raio de 56, 1 8  m e Desenvolvimento de 1 1 ,46 m. com frente para Rua 
João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 06,53 m. confrontando com o lote nº 
45, pelos fundos mede 1 1 , 59 m, com Ralo de 50, 1 8  m e Desenvolvimento de 1 1 ,59 m confrontando 
com a área remanescente do lote nº 44, do lado esquerdo, o lote mede 6, 1 1  m. confrontando com o 
lote nº 43, perfazendo assim uma área de 69, 1 5  m2. 

XXXVI - área de terra necessária ao alargamento de via pública reg1strada no CRI da Comarca 
de Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 45 - Matricula nº 34. 957 - Lote de formato Irregular com 
área de 1 72,22 m2, segue com Raio de 56, 1 8  m e  desenvolvimento de 33,76 m. com frente para a Rua 
Pedro Ordine, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 07 ,42 m. confrontando com o lote nº 
46, do lado esquerdo mede 06,53 m, confrontando com o lote nº 44; pelos fundos com Raio de 50, 1 8  
m e desenvolvi.menta de 23,60 m confrontando com a área remanescente do lote nº 45, perfazendo 
assim uma área de 1 72,22 m2. 

XXXVll - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca 
de Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 46 - Matricula nº 34. 958 • Lote de formato irregular com 
área de 71 ,57 m2, segue com Raio de 56, 1 8  m e desenvolvimento de 1 , 32 m. com frente para a Rua 
Pedro Ordine, daí, segue em reta com distância de 10,57 m, a1nda com frente para Rua Pedro Ordine, 
do lado direito de quem da rua olha o lote mede 07,22 m. confrontando com o lote nº 47, pelos 
fundos mede 6,73 m, confrontando com a área remanescente do lote n°46 e com Raio de 50, 1 8  m e 
desenvolvi mento de 5 , 30 m confrontando com a área remanescente do lote nº 46, do lado esquerdo o 
lote mede 07,42 m. confrontando com o lote nº45, perfazendo assim uma área de 71 ,57 m2. 

XXXVlll - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca 
de Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações segu1ntes: Parte do Lote nº 47 - Matricula nº 34.959 · Lote de formato 1rregular com 

Praça Dr. Horário Ramalho nº 1601 Centro 1 CEP 1 5900-0001 Taquaritinga I SP 

Fone/Fax: (16) 3253-91001 www.taquaritinga.sp.gov.br 

7 



Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO DE SÃO PAULO 

área de 53,55 m2, medindo 2,85 m. com frente para a Rua Pedro Ordine, do lado direito de quem da 
rua olha o lote, segue em curva a esquerda com Raio de 5,00 m. e Desenvolvimento de 8,86 m. 
confrontando com o lote nº 48, daí, segue em reta com distância . de 1 1 , 73 m. ,  confrontando com a 
área remanescente do lote nº 47, do lado esquerdo, o lote mede 07,22 m. confrontando com o lote nº 
46, perfazendo assim uma área de 53,55 m2. 

XXXIX - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca 
de Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do lote nº 49 - Matricula nº 34. 961 • lote de formato i rregular com 
área de 1 68,33 m2, medindo 1 0,75 m. com frente para a Rua Pedro Ordine, do lado direito de quem 
da rua olha o lote mede 07,24 m. confrontando com o lote nº 50, pelos fundos mede 08,28 m e  1 5 ,74 

· · 
m, confrontando com a área remanescente do lote nº 49 e mede 06,00 m confrontando com a área 
remanescente da matrícula nº 5 . 303, de propriedade de Vera Marta Miguel Sobral e Outros; do lado 
esquerdo, o lote mede 1 3 ,51  m. confrontando com o lote nº 48, daí segue em curva à esquerda com 
Raio de 9,00 m e  Desenvolvimento de 8,85 m, perfazendo assim uma área de 1 68,43 m2. 

Xl - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do lote nº 50 · Matricula nº 34. 962 · lote de formato irregular com área de 92, 90 m2, 
medindo 1 5 , 5 3  m. com frente para a Rua Pedro Ordlne, do lado direito de quem da rua olha o lote 
mede 07,24 m .  confrontando com o lote nº 51 , pelos fundos mede 1 5,44 m, confrontando com a área 
remanescente do lote nº 50, do lado esquerdo, o lote mede 07,24 m. confrontando com o lote nº 49, 
perfazendo assim uma área de 92,90 m2. 

XLI - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do lote nº 51 - Matricula nº 34. 963 • lote de formato Irregular com área de 52, 35 m2, 
medindo 2,02 m. com frente para a Rua Pedro Ordlne, daí, segue em curva a esquerda com Raio de 
7,00 m. e Desenvolvimento de 09,99 m confrontando com o lote nº 52, pelos fundos mede 1 2 ,47 m. 
confrontando com a área remanescente do lote nº 51 , do lado esquerdo, o lote mede 07,29 m. 
confrontando com o lote nº 50,  perfazendo assim uma área de 52,35 m2. 

XLll - área de terra necessária à abertura de via pública registrada no CRI da Comarca de 
Taquaritinga, sem benfeitorias, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Tem inicio no marco 1 5A, este localizado na divisa com o lote 48 - Matricula nº 34.960 -
( Irá integrar ao sistema viário no projeto futuro de loteamento da área remanescente) ,  e a área em 
descrição; daí, segue confrontando com o Lote 48 - Matricula nº 34. 960 - (Irá integrar ao sistema 
viário no projeto futuro de loteamento da área remanescente) com azimute 309º31 '32" e distância de 
6,00 metros até o marco 1 56; daí, deflete à esquerda e segue confrontando com a área remanescente 
da matricula nº5.303 com as seguintes medidas: - 1 5B - 1 5C• azimute 39º3 1 ' 1 5" e distância de 1 44,53 
metros I 1 5C-1 5D= curva à esquerda com raio de 9,00 metros e desenvolvimento de 1 4 , 1 4  metros e 
1 4 D - 1 4E= az. 309°29 ' 1 9 "  e distância de 1 6,99 metros; daí, deflete à direita e segue confrontando com 
o lote 29 - Matricula nº 34. 941 - (Irá integrar ao sistema viário no projeto futuro de loteamento da 
área remanescente) com azimute 39º31 ' 1 5" e distância de 1 2,00 metros até o marco 1 5F; daí, deflete 
à direita e segue confrontando com a área remanescente da matricula nº 5.303 com as seguintes 
medidas:- 1 5f·1 5G .. az. 1 29°29'19" e distância de 1 7,01 metros I 1 5G-1 5H• curva à esquerda com o 
raio de 9,00 metros e desenvolvimento de 1 4 , 1 4 metros e 1 5H·1 51• az.39°2 1 ' 1 5" e distância de 1 65,09 

-� -
Praça Dr. Horário Ramalho nº 1 60 1 Centro 1 CEP 1 5900-000 1 Taquaritinga I SP 

Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br 

8 



Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO DE SÃO PAULO 

metros; daí, deflete à direita e segue confrontando com o lote 07 - Matricula nº 34. 9 1 9  - (Irá integrar 
ao sistema viário no projeto futuro de loteamento da área remanescente) com as seguintes medidas: -
1 5 1 · 1 2A= az. 1 29º31 '32" e distância de 6,00 metros e 12A· 1 1 A= _az.39º3 1 ' 1 5 " e distância de 6,7 5 
metros; daí, deflete à direita e segue confrontando com parte do Lote 06 - Matricula nº 34. 918  com 
azimute 1 29°31 '58" e distância de 6,00 metros até o marco 1 5J ;  daí, deflete à direita e segue 
confrontando com a área remanescente da matricula nº 5 . 303 com azimute de 2 1 9º31 ' 1 5 "  e distância 
de 377 ,46 metros; daí, deflete á direita e segue confrontando com parte do lote nº 49 - Matricula nº 
34.961 com azimute de 309°31 '32" e distância de 6,00 metros até o marco 1 6A; dai, deflete a direita 
e segue confrontando com o lote 48 - Matricula nº 34. 960 (Irá integrar ao sistema viário no projeto 
futuro de loteamento da área remanescente) com azimute de 39°31 ' 1 5 " e distância de 3 1 ,  10 metros 
até o marco 1 5A, chegando assim ao marco que deu início e fim a presente descrição perimétrica, 
perfazendo uma área de 4.649,23 metros quadrados. 

Art. 2º. A desapropriação de que trata este Decreto tfca desde já declarada de natureza 
urgente, para os fins previstos no artigo 15,  do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1 941 , 
com a redação dada pela Lei Federal nº 2.786, de 21 de maio de 1 956, e legislação subsequente. 

Art. 3º. As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta das dotações 
próprias do orçamento vigente e dos exercícios vindouros se necessário, incluindo despesas de 
cartório para transferência e registro da escritura. 

Art. 4 º .  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga, 1 1  de setembro de 201 7.  

/ 
./"' 

andJtílet José Marstco 
Prefeito Muntctpal 

Registrado e publicado na Diretoria de Expediente e Publicações, na data supra. 

J ,/ . 1 .\ . 
_, ; ;V' C/\.)c lv 1 CA.lv · 1 

Agn . o Aparecido Rodrlgues 'darda 
S(Íirto Adj( res�.p/ Diretoria 

,/ 

Praça Dr. Horário Ramalho nº 160 1 Centro 1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP 

Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br 

9 


